Obsah

Úvod..... 7
Prameny a literatura 9
1. Dominikánský konvent u sv. Klimenta a Panny Marie v Berouně 12
2. Dominikánský konvent s kostelem Panny Marie v Hradci Králové 22
3. Dominikánský konvent s kostelem Panny Marie v Chrudimi..... 31
4. Dominikánský konvent s kostelem Panny Marie v Kolíně nad Labem 34
5. Dominikánský konvent s kostelem Panny Marie v Lounech..... 41
6. Dominikánský konvent s kostelem Panny Marie v Turnově 47
7. Dominikánský konvent s kostelem sv. Dominika v Sezimově Ústí 53
Závěr..... 60
Použité prameny a edice pramenů..... 68
Použitá literatura 72

Úvod

Roku 1301 byla v Kolíně nad Rýnem oficiálně potvrzena samostatná česká provincie dominikánů.¹ To však nebyl začátek historie dominikánských konventů v českých zemích. Čeští dominikáni budovali už 80 let v rámci polské provincie své konventy.

V první polovině 14. století čítala česká provincie 15 mužských konventů v Čechách a 7 na Moravě.² Po 125 letech od vzniku první české provincie se většina konventů v Čechách nacházela v troskách. Po vypuknutí husitských bouří roku 1419 do roku 1425 bylo 13 konventů v Čechách zničeno, dominikáni byli vyhnáni nebo zmasakrováni. Moravských konventů se samotné bouře víceméně nedotkly. Čechy se nacházely v jiné situaci. Postupně byly ničeny jednotlivé konventy. První zničený byl v Praze u sv. Klimenta, poté následovaly konventy v Hradci Králové, Lounech, Klatovech, Plzni, Sezimově Ústí, Písku, Berouně, Kolíně, Chrudimi, Nymburku, Turnově a v Jablonném v Podještědí. Zbyly jen konventy v Litoměřicích a v Českých Budějovicích, ale oba konventy se nacházely ve finanční tísní, a sotva celé toto období přežily.

Po stabilizaci situace v Českém království se dominikáni pokusili obnovit celou českou provincii. Bohužel neměli dostatek finančních prostředků na obnovu konventů a trauma po husitských bouřích způsobilo, že do řádu nevstupovali noví bratři. Proto byla obnovena necelá polovina zničených konventů. Sedm z nich zůstalo v troskách a dominikáni se tam nikdy nevrátili. Právě o těchto 7 konventech a jejich historii pojednává má práce. Těchto 7 konventů jsem vybrala podle několika kritérií. Všechny jsou to mužské konventy založené v průběhu 13. století v Čechách, ne na Moravě. Musely zaniknout za husitských bouří nebo vlivem jejich důsledků, a nadto nesměla být obnovena jejich historická kontinuita v daném městě. Tyto kritéria splňují následující konventy v Berouně, Hradci Králové, Chrudimi, Kolíně, Lounech,

¹ Tomáš Černušak, Augustin Prokop, Damián Němec, *Historie dominikánů v českých zemích*, Praha 2001, s. 37.

² Vladimír Koudelka, *Zur Geschichte der böhmischen Dominikanerprovinz im Mittelalter*, Archivum Fratrum Praedicatorum 27, 1956, s. 131.

Sezimově Ústí a v Turnově.³ Někdo by mohl namítnout, že mezi tyto konventy mohou zařadit i konventy v Nymburku a Písku. To však není možné. Sice byly oba konventy zničeny a dlouhou dobu zůstaly nepovšimnuty, ale v průběhu 17. století byly opět obnoveny a dominikáni mohli navázat na historickou kontinuitu předešlých konventů.

V této práci jsem se zaměřila na historii jednotlivých konventů a zachycuji jejich existenci od počátku až po jejich konec. První má položená otázka byla, kdy a za jakých okolností dominikáni do daného města přišli. Většinou se mi nedostávalo jednoznačné odpovědi. Druhá důležitá otázka byla lokace a podoba konventů. Při jejím řešení jsem většinou narazila na nepřekonatelné překážky v podobě nedostatečného nebo vůbec žádného historicko-archeologického průzkumu, což se u takto starých staveb s dlouhou dobou po jejich zániku dá asi předpokládat.

Historie těchto 7 konventů nebyla nikdy dostatečně zpracována. Většinou se jejich zmapování stávalo součástí větších regionálních prací, a především proto jsem považovala za nutné zpracovat toto téma. Hlavním cílem byla úplná kompletace všech dostupných pramenů k historii vybraných konventů za pomoci sekundární literatury. Dále pak vytvoření celkového obrazu historie těchto konventů. Mým záměrem nebylo jen pouhé chronologické řazení pramenů za sebou. Při jejich zpracovávání jsem se věnovala vyvození širších závěrů pro všechny konventy.

³ Takto budou pojmenovány a zařazeny i jednotlivé kapitoly práce. Bylo by složité řadit konventy chronologicky podle data jejich vzniku. Vhodnější je řazení podle názvu města, ve kterém daný konvent stál.

Prameny a literatura

Na základě přesné a hluboké heuristiky jsem se snažila, aby má práce byla založena především na studiu všech dostupných pramenů k daným konventům. To jsem ve většině případů splnila. Jen ve výjimečných situacích, jako u kolínského konventu, jsem musela pracovat ve větší míře se sekundární literaturou. V tomto případě byly skoro všechny listiny uloženy ve Státním okresním archívu Kolín, proto bylo nutné zapojit sekundární literaturu.

Při mé práci jsem narazila na větší počet pramenů, které se týkají především ekonomických záležitostí dominikánů. Tyto prameny můžeme rozdělit do několika kategorií - finanční dary a donace, dary v podobě majetku, odkazy a poslední vůle. Samotné finanční transakce a smlouvy dominikánů (a také odpustkové listy) můžeme zařadit také do pramenů ekonomické povahy. V zásadě nám tyto prameny nepomáhají jen ve zjištění ekonomické situace jednotlivých konventů. Ale také napomáhají ilustrovat život dominikánů v daném městě, určit význam konventu. A především umožňují posoudit charakter vztahů mezi jednotlivými složkami středověkého města ke konventu.

Druhou skupinou pramenů, o poznání menší, jsou všechny ostatní prameny. Většinou jsou to prameny vypovídající o různých sporech mezi dominikány a diecézním klérem nebo měšťany. Následují prameny narativní povahy, které se týkají především zániku jednotlivých konventů.

Valná většina pramenů se nachází v edicích nejrůznějšího typu. V největší míře jsou zde zastoupeny základní edice jako *Codex diplomaticus et epistolaris Bohemiae*, *Regesta Bohemiae et Moraviae*, *Archiv český*, *Acta judiciaria*, *Reliquiae tabularum terrae*, *Libri erectionum*, *Libri confirmationum*, *Monumenta Vaticana* a další. Některé listiny jsem našla v mnohem starších edicích v *Diadochosu* od Bartolomea Paprockého z Glogol a v Balbínově *Miscellanea Historica Bohemiae*. Vedle těchto základních edic jsem byla nucena hledat i ve speciálních sbírkách pramenů- *Acta capitulorum Provinciae Poloniae Ordinis Praedicatorum*, *Popravčí kniha pánů z Rožmberka*, *Catatalogus codicum manu scriptorum latinorum, qui C. R. Bibliotheca publica atque Universitatis Pragensis asservantur*, *Iter Romanum*,

Quellen zur Böhmisches Inquisition im 14. Jahrhundert, Urbár zboží rožmberského z roku 1379 a další. Podstatné je, že jsem v těchto sbírkách našla velmi speciální a specifické informace pro jednotlivé konventy, které nám dokreslují historii konventů. Několik informací jsem získala i z kronik, především z *Husitské kroniky* od Vavřince z Březové. Ta vypovídá především o vyhnání dominikánů z měst a o zničení konventů. Pro dokreslení historie konventů jsem v některých případech použila *Kroniku českou* od Václava Hájka z Libočan. Sice si uvědomuji značnou nevěrohodnost této kroniky, ale informace z ní získané mi přinášejí obraz o tzv. druhém životě konventů. Ve stejném duchu lze uvažovat i kronice od Josefa Antonína Seydla. Autor Kroniky královského města Berouna se v mnoha zásadních historických faktech o berounském konventu mýlí, ale obsažený popis místa po zbořeném konventu v 18. stoletím je nepostradatelný.

Sekundární literaturu, kterou jsem použila v mé práci, můžeme rozdělit do dvou kategorií. Na obecnou kategorii týkající se dominikánského řádu a na regionální, která pojednává o jednotlivých konventech v rámci historií jednotlivých měst. Zásadní literaturou k dominikánskému řádu spadající do obecné kategorie je práce Vladimíra Koudelky *Zur Geschichte der böhmischen Dominikanerprovinz im Mittelalter* sepsané v 50. letech 20. století. Vladimír Koudelka, člen a historik dominikánského řádu, v této trojdílné práci

[…]

30. září 1419 vyhnáni z města a k masakru nejspíše nedošlo.²²⁶ První měsíce husitských bouří nebyly pro dominikány tak zničující jako následující léta. Většinou přebírala iniciativu sama města. Pod vlivem husitských myšlenek měšťané vyháněli dominikány z města, ale většinou se to obešlo bez větších incidentů. Velmi specifická situace nastala v případě konventu v Sezimově Ústí.²²⁷ Tábořsko bylo

²²¹ Viz s. 45.

²²² Viz s. 38.

²²³ Viz s. 16- 17 a 58.

²²⁴ Tomáš Černušak, Augustin Prokop, Damián Němec, *Historie dominikánů v českých zemích*, s. 44-45.

²²⁵ Viz s. 29.

²²⁶ Viz s. 46.

²²⁷ Viz s. 58- 59.

jednou z oblastí, kde se Husovy myšlenky ujaly nejhlouběji. V samotném Sezimově Ústí se až do února 1420 proti dominikánům nikdo nepostavil, ale na počátku roku zde převládly radikální myšlenky. Zároveň bylo město napadeno zvenčí a dominikáni společně s dalšími katolíky byli vyhnáni z města. Za měsíc byl konvent i s městem zapálen.

Postupem doby se situace v celých Čechách radikalizovala. Ve městech, která nepřešla ke kalichu, byli dominikáni se svými konventy v bezpečí, ale jen do té doby, než k jednotlivým městům přitáhla husitská vojska, aby města dobyla. Buď dobrovolně, nebo nedobrovolně, měšťané brány svých měst nakonec otevřeli a následoval vždy stejný scénář. Všichni představitelé katolické církve jak farní kněží, tak dominikánští bratři byli zajati a většinou nějakým násilným způsobem zlikvidováni, většinou upáleni. I samotný konvent byl zapálen a trosky z něj byly použity na jiné stavby. V konkrétním případě se tato situace odehrála u čtyř konventů. V Berouně, Kolíně, Chrudimi a Turnově. Prvním z těchto měst byl dobyt Beroun.²²⁸ Zde byli na jaře roku 1421 bratři opravdu velmi krutě zmasakrováni, především také za to, že se aktivně podíleli na obraně města. O několik týdnů později se podobná situace odehrála v Kolíně s tím rozdílem, že se měšťané vzdali husitským vojskům dobrovolně.²²⁹ Samozřejmě konvent v Kolíně byl zapálen a vypleněn. Stejný osud čekal o několik dní později i dominikány v Chrudimi, přičemž jejich osud není přesně znám, ale rozhodně neušli trestu.²³⁰ I zde se měšťané vzdali husitům a bratři byli upáleni. Jediný konvent v Turnově přežil katastrofální rok 1421 a vydržel až do jara roku 1424.²³¹ Proč tomu tak bylo, je těžké říci. Nejspíše to bylo proto, že husité o město neměli po dlouhou dobu zájem a město pro ně nebylo strategické. Dalším aspektem mohlo být to, že Turnov byl chráněn okolní katolickou šlechtou. Ale nakonec na Turnov také došlo, město bylo obsazeno, měšťané se vzdali a konvent spolu s dominikány byl vypálen.

²²⁸ Viz s. 19- 20.

²²⁹ Viz s. 39.

²³⁰ Viz s. 33.

²³¹ Viz s. 51- 52.

Do roku 1425 byla většina dominikánských konventů v Čechách zničena. Po uklidnění situace se ani ne do poloviny z nich dominikáni vrátili. Například v Klatovech, Plzni, později i v Nymburku, Písku a Jablonném v Podještědí byla komunita obnovena. Sedm konventů se nikdy obnovy nedočkal. Důvodů proč tomu tak bylo, je několik. Oblíbenost dominikánského řádu v druhé polovině 15. století značně klesla a do řádu nevstupovali noví bratři. Nahradit je bratry ze zahraničí nebylo také možné, protože do heretických Čech by se mnoho dominikánů nehrnulo. Dalším aspektem byl nedostatek finančních prostředků. Dominikáni za husitských bouří přišli o většinu svého majetku a neměli peníze na obnovu zničených konventů. Posledním důvodem, a tím nejvýznamnějším, bylo, že se dominikáni zkrátka neměli kam vrátit. Všechny konventy vyhořely nebo byly nějak poškozeny, dokonce některé měšťané rozebrali a sutiny použili na jiné účely. Například v Berouně bylo na místě konventu v západě postaveno několik nových staveb. U ostatních konventů dlouhou dobu zůstalo klášterišť ladem a postupně se zde budovaly nové stavby. Důležitý je postoj samotných měšťanů. Všechna města, ve kterých nebyly konventy obnoveny, zůstala po husitských bouřích přísně utrakvistická. Je samozřejmé, že města nechtěla, aby se zde dominikáni znovu usadili.

Obnova celé provincie byla pro dominikány velice složitá a nikdy ji neobnovily v celé šíři a slávě jako ve 14. století. Dominikáni velmi těžko navazovali na historickou kontinuitu svých konventů, a jak jsme viděli, u poloviny z nich se to nikdy nepodařilo. Přesto můžeme konstatovat, že i poměrně malé konventy patřily k historii několika významných měst v Čechách a přispěly k rozkvětu středověké městské kultury, ostatně nelze zapomenout na šíření křesťanství a teologie v městském prostředí.

V této práci jsem si vytyčila úkol shromáždit a interpretovat všechny dostupné prameny týkající se sedmi dominikánských konventů, jejichž historie nadobro skončila při husitských bouřích v první polovině 15. století. Mohu konstatovat, že jsem to u všech konventů splnila. Samozřejmě se v budoucnu mohou objevit nové prameny i nové poznatky v podobě nových archeologických průzkumů. Tato práce především vnesla řád do pramenné základny jednotlivých konventů a

sekundární literatury, přičemž jsem se pokusila o nový pohled na některá témata, především finanční situace týkající se dominikánských konventů v Čechách.
