Michaela PERMANOVÁ, *Dominikánské konventy v Čechách zaniklé v době husitské*
Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK v Praze, bakalářská práce
Praha 2011, 74 str. textu, 27 str. příloh
posudek vedoucího práce

Ryze mediévistické a monasteriologické téma, které si Michaela Permanová zvolila pro bakalářskou práci, vyplynulo z jejího předchozího působení ve výběrovém semináři věnovaném dějinám českých klášterů. Hlubší zájem právě o problematiku zaniklých dominikánských konventů zároveň původně souvisel s autorčíným bydlištěm v Berouně. Předkládaná studie shrnuje osudy sedmi klášterů bratří kazatelů, které po odeznění husitských bouří již nebyly nikdy obnoveny. Jedná se tedy o výběrovou sondu do širší problematiky dějin dominikánského řádu v Čechách, kde byl v předhusitském období počet konventů více než dvojnásobný. Právě záměrné omezení výzkumu na menší počet objektů umožnilo věnovat jednotlivým konventům – Beroun, Hradec Králové, Chrudim, Kolín, Louny, Turnov, Sezimovo Ústí – dostatečně důkladný samostatný medailon jako předpoklad závěrečné shrnující a syntetizující kapitoly.

Ve své práci vychází Michaela Permanová v první řadě z editovaných, vesměs latinských pramenů, jejichž výčet se jeví jako téměř vyčerpávající. Autorka zároveň využívá i poměrně hojnou sekundární literaturu, kterou by sice bylo možné o některé další tituly rozšířit, celkové vyznění práce by to však příliš neovlivnilo. Její hodnota spočívá totiž právě ve znalosti zachovaných dobových písemných pramenů, které umožnily vykreslit relativně detailní obraz působení dominikánů v jednotlivých městech (majetkovém zázemí etc.). Místy by ovšem nepochybně šlo tento obraz dále zpřesnit širším, kritickým využitím pramenů mladší provenience, případně dosud needitovaných. Vzhledem k tématu práce je v přílohách věnována pozornost především lokalizaci zaniklých klášterních objektů. Vhodným doplňkem textu je rovněž „časová osa“ rekapitulující důležité události v dějinách konventů (doporučuji ji předřadit před mapové přílohy).

Předkládaná práce odpovídá rozsahem požadavkům kladeným KDDD na práci bakalářskou. Autorka se sice nevyhnula několika stylistickým či gramatickým prohřeškům,

což ovšem nesnižuje odbornou hodnotu textu. Michaela Permanová prokázala dlouhodobý zájem o zvolené téma a schopnost zpracovat a vyhodnotit značné množství informací. Její práce je – byť se jedná „pouze“ o práci bakalářskou – přínosem pro monasteriologické bádání a jako celek si zaslouží být **hodnocena jako „výborná“**. Zaměření studie přitom přímo vybízí k jejímu rozšíření o další dominikánské lokality a provedení celkového zhodnocení činnosti bratří kazatelů v předhusitských českých zemích. Byl bych proto potěšen, kdyby autorka ve svém výzkumu dále pokračovala.

V Praze 16. května 2011

Mgr. Dušan Foltýn